
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 44 del 03-07-2020 N° Cron. Gen. 348 data reg. 03-07-2020

Oggetto:
PROROGA CONTRATTO DI GESTIONE CAMPO SPORTIVO 01/06/2020-

29/11/2020 - DITTA "MISTICHELLI BRUNO"

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre, del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. n. 6 del 23/02/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni nella L. n. 13 del 05/03/2020;

Visto il D.P.C.M. del 25/02/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D.P.C.M. del 01/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D.L. n. 9 del 02/03/2020 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D.P.C.M. del 04/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visto il D.P.C.M. dell’08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D.P.C.M. del 09/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visto il D.L. n. 18 del 17/03/2020 convertito dalla L. n. 27 del 24/04/2020 recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visto il D.P.C.M. del 22/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visto il D.L. n. 19 del 25/03/2020 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19” convertito nella L. n. 35 del 22/05/2020;

Visto il D.P.C.M. dell’01/04/2020 recante Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID- 19, applicabili sull’intero territorio
nazionale”;

Visto il D.L. n. 22 dell’08/04/2020 recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno
scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato” convertito nella L. n. 41 del 06/06/2020;

Visto il D.P.C.M. del 10/04/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale”;

Visto il D.P.C.M. del 26/04/2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

Visto il D.P.C.M. del 17/05/2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n.
33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D.L. n. 34 del 19/05/2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito nella L. n. 77 del
17/07/2020;

Vista la Delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020 avente ad oggetto “Prime indicazioni in merito all’incidenza delle
misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sullo svolgimento delle procedure di
evidenza pubblica di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e sull’esecuzione delle relative
prestazioni”;

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 22 aprile 2020: “Pubblicazione di un documento concernente le
disposizioni acceleratorie e di semplificazione contenute nel codice dei contratti ed in altre fonti normative” e relativi
allegati;

Visto il Vademecum predisposto dall’ANAC per velocizzare e semplificare gli appalti pubblici;

Viste:

la Legge Quadro 08/11/00, n° 328 per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi sociali;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

La determina numero 11/69 del 04/02/2020 con la quale si prorogava il servizio di gestione e manutenzione
del campo sportivo nel periodo dal 01/01/2020 fino al 31/05/2020 affidato alla Ditta Mistichelli Bruno, C.F.
MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444 con sede in Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40;

La delibera della Giunta Comunale n. 92 del 02/07/2020 avente ad oggetto la “Gestione del Campo Sportivo
Comunale – Indirizzi”;

Considerato che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 ha inevitabilmente cagionato disagi e difficoltà
organizzative non solo per gli operatori economici ma anche e soprattutto per gli Uffici comunali che hanno dovuto
organizzare in tempi brevi la gestione del lavoro da remoto per tutti gli impiegati partendo dalla mancanza, a volte,
delle procedure e degli strumenti informatici adatti, attesa la non completa informatizzazione dei sistemi;

Considerato altresì che, ancora ad oggi, persistono difficoltà organizzative, sia pure molto più attenuate, attesa
l’impossibilità di garantire la compresenza negli uffici di tutti gli impiegati del servizio deputato all’affidamento del
servizio in oggetto;

Vista la parte I, paragrafo 1. della delibera ANAC n. 312 del 09/04/2020 riguardante le “Procedure di gara per le
quali non si è ancora addivenuti alla pubblicazione del bando di gara, dell’avviso o dell’invito a presentare
offerte” ove è previsto che “Le stazioni appaltanti valutano la necessità o l’opportunità di differire l’avvio delle
procedure di gara già programmate tenendo conto dell’urgenza di approvvigionamento, …dell’esigenza di
garantire, in ogni caso, la massima partecipazione alla procedura…, delle difficoltà organizzative interne
connesse alla situazione di emergenza”;

Dato atto che la scrivente è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa – Ufficio Segreteria, con Decreto
del Sindaco n. 2 del 15/10/2019 e che il brevissimo periodo di tempo intercorso tra la nomina ed il precedente
affidamento, che si intende prorogare, ovvero il 01/01/2020, non ha consentito di poter avviare, né tantomeno
concludere, una procedura di scelta del contraente ad evidenza pubblica nel rispetto della normativa in vigore,
situazione impedita, nelle more, a maggior ragione in costanza dell’emergenza COVID-19;

Dato atto che è necessario ed urgente, procedere ad una proroga dell’affidamento del servizio di gestione e
manutenzione per il tempo occorrente ad esperire la gara ad evidenza pubblica, sempre nel rispetto della
normativa in vigore reputando a tal fine congruo il termine del 29/11/2020;

Considerato che, già da diversi anni l’amministrazione Comunale garantisce la gestione e manutenzione del campo
sportivo;

Atteso che la predetta gestione ha garantito la fruibilità di un bene pubblico a vantaggio dell’intera collettività che
altrimenti non avrebbe potuto utilizzare l’impianto per mancanza di personale comunale a ciò preposto;

Dato atto che vi è stato un riscontro favorevole da parte della popolazione acquasantana e che pertanto questa
Amministrazione, come già da diversi anni, intende promuoverne la prosecuzione;

Ritenuto che la ditta Mistichelli Bruno, individuata quale affidataria del servizio che s’intende prorogare, è stata
ritenuta adeguata in relazione al servizio da svolgere e, di fatto, ha sempre svolto la prestazione conformemente a

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

quanto pattuito portando a termine, peraltro in piena emergenza dovuta alla diffusione del COVID-19, l’esecuzione
del precedente affidamento, consistente nella manutenzione sino al 31/05/2020 del campo in erba, senza
soluzione di continuità al fine di impedire il deterioramento del medesimo campo che, altrimenti, sarebbe stato
irrimediabilmente compromesso con grave danno economico per il comune;

Ritenuto opportuno ricorrere, per i suddetti motivi, all’affidamento diretto del servizio di gestione e manutenzione
degli impianti sportivi comunali;

Considerato che, alle condizioni previste ed applicate nel precedente appalto e, in particolare, alla luce dei costi
praticati, per il periodo dal 01/06/2020 al 29/11/2020 si prevede un fabbisogno complessivo di circa euro € 4.977,21
pari ad € 834,17 mensili (per il mese di novembre pari ad € 806,36) esclusa l’IVA prevista per legge atteso che la
ditta affidataria è aderente al regime forfettario;

Visto il D.L. 90 del 24-06-2014 art. 23-ter co. 3 secondo cui i comuni possono procedere autonomamente per gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Visto L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00
euro a 5.000,00 euro;

Dato atto che:

- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’affidamento diretto così come previsto dall’art. 36, co. 2
lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016;

- l’acquisizione del servizio rientra, altresì, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia per l’obbligatorietà del ricorso al MEPA ex art. 1, comma 130 L. 145/18;

- il servizio verrà effettuato dal personale impiegato presso la ditta in base alle pertinenti e specifiche mansioni
assegnate;

- è stata individuata la Ditta Mistichelli Bruno, C.F. MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444 con sede in
Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40 – quale ditta affidataria dell’esecuzione del servizio in proroga rispetto al
precedente affidamento;

- che la ditta anzi individuata, con riferimento ai principi dettati dal D. Lgs. 50 del 18-04-2016 art. 36 co. 2 lett. a), è
stata scelta ritenendola adeguata per il servizio da acquisire;

- per le finalità di cui al D. Lgs. 50/2016, art. 80 co. 4, alla data odierna la ditta selezionata possiede i requisiti di
regolarità contributiva;

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura
finanziaria;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara
(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.) – ZA42EDA436;

Dato Atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione, il Responsabile del Servizio
dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

DETERMINA

di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.977,21 iva esclusa atteso che la Ditta affidataria
è in regime forfettario da imputare al capitolo 1776/1 del bilancio 2020/2022;

di affidare, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, all’operatore economico, Ditta Mistichelli Bruno, C.F. MSTBRN45D02A462O e P. IVA 01066860444
con sede in (63095) Acquasanta Terme, Frazione Arli, 40 – il contratto per l’espletamento del servizio di Gestione e
manutenzione dei Campi Sportivi comunali sino al 29/11/2020;

di attribuire il seguente codice CIG n. ZA42EDA436 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicato al precedente punto 2) del dispositivo, venga stipulato
a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 del
18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.).

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario,
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 4.977,21:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

 Anno 2020 € 4.977,21

TOTALE € 4.977,21

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 4.977,21 con IVA in regime forfettario, come
segue:

Soggetto
creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Operatore economico:
Mistichelli Bruno
Fraz. Arli n. 40
Acquasanta Teme

€ 4.977,21 2020 2020 1 3  2 1776/1 213/2020

                                                                                                                                                  TOTALE € 4.977,21

di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo la successiva
ricezione delle fatture elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-04-2014 e
previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50
del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 03-07-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   213 del 12-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 06.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       1776 / Articolo     1
SPESE APPALTO E MANUTENZIONE CENTRI SPORTIVI.

Causale PROROGA CONTRATTO DI GESTIONE CAMPO SPORTIVO 01/06/2020-29/11/2020 - DITTA "MISTICHELLI
BRUNO"

Importo 2020 Euro 4.977,21

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 29-10-2020 al 13-11-2020.

Acquasanta Terme,  29-10-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 29-10-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

